

Số: /KH - UBND

Cẩm Lương, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn xã Cẩm Lương

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy.

Để nghiêm túc thực hiện kế hoạch của UBND huyện, hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm tiếp tục góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác bảo vệ môi trường; khuyến khích các hoạt động, phong trào cộng đồng vì môi trường, hướng tới nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả các cam kết của Việt Nam với cộng đồng quốc tế về bảo vệ môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu. Theo đó, Bộ Tài nguyên và Môi trường tiếp tục phát động Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với chủ đề “Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”, nhằm truyền tải thông điệp tới cộng đồng cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và thích ứng với biến đổi khí hậu; kiểm soát, giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa thông qua các chính sách, sáng kiến và tham gia cơ chế hợp tác toàn cầu, khu vực; hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn; tăng cường tái chế, tái sử dụng; thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả chính sách chống rác thải nhựa.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức chuỗi hoạt động BVMT hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023 phải được diễn ra một cách đồng bộ, thu hút được sự quan tâm

và tham gia hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân trên địa bàn toàn xã.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, Công chức đảm nhiệm tham mưu công tác tuyên truyền về môi trường để tổ chức thành công các hoạt động BVMT hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 - Các thôn, cơ quan đơn vị, căn cứ điều kiện thực tế để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, lồng ghép các hoạt động bảo vệ môi trường vào các chương trình, kế hoạch hoạt động của cơ quan, đơn vị,

II. NỘI DUNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

2.1. Công chức địa chính xây dựng và môi trường:

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể cấp xã, Công chức Văn hóa - thông tin và truyền thông xã, tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng đến các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân các văn bản pháp luật về môi trường, tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, cụ thể: Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động về quản lý rác thải nhựa đại dương trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030; Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Trong đó, tập trung tuyên truyền các hoạt động phân loại chất thải rắn tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải; từ chối sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy; khuyến khích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường; đồng thời đẩy mạnh việc tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 trên toàn xã.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn, các cơ quan đơn vị trên địa bàn, tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo các tầng lớp nhân dân biết và tham gia các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023. - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý, đề xuất xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật trong lĩnh vực BVMT đối với các tổ chức và cá nhân vi phạm;

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ sở sản xuất kinh doanh, các hộ kinh doanh, cơ sở chăn nuôi thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động, sản xuất, kinh doanh.

- Tổng hợp kết quả triển khai chiến dịch hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn xã, báo cáo UBND huyện và Phòng Tài nguyên và Môi trường.

2.2. Cán bộ công chức phục trách tham mưu thực hiện các lĩnh vực cấp xã.

- Tiếp tục tuyên truyền và triển khai thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, các quy định, chương trình, kế hoạch của huyện ủy, UBND huyện liên quan đến bảo vệ môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học trên địa bàn huyện; - Tổ chức các hoạt động cụ thể: Hội thảo, tọa đàm, tập huấn (bằng hình thức trực tuyến) về công tác BVMT; phát động các hội thi về môi trường; tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường; khuyến khích mọi người cùng tham gia các hoạt động BVMT.

- Cán bộ phụ trách thông tin và truyền thông xã tăng thời lượng phát thanh, đưa tin, bài thường xuyên và kịp thời, tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân

- Hiệu trưởng các nhà trường chỉ đạo các lớp học trên toàn xã yêu cầu học sinh không sử dụng bọc vỡ bằng ni lông, sử dụng bình nước cá nhân thay cho chai nhựa dùng 01 lần, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với các chuỗi cung ứng thực phẩm, hàng hoá, các chủ cơ sở kinh doanh, sản xuất, dịch vụ, cửa hàng tạp hoá trong các hoạt động mua sắm, giao đồ ăn, thực phẩm, đồ uống trong các trường học phải giảm thiểu, hạn chế sử dụng túi, bao bì nhựa và các sản phẩm nhựa khó phân huỷ sử dụng một lần (ống hút nhựa, hộp xốp, cốc nhựa...) để chứa, bao gói, sử dụng các sản phẩm, hàng hoá; tăng cường thay thế, sử dụng bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Các ngành đoàn thể chính trị xã hội trên địa bàn xã căn cứ vào các nội dung chương trình phối hợp hành động về BVMT tổ chức lồng ghép các hoạt động BVMT hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023. Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, công tác xây dựng Nông thôn mới, công tác phân loại rác tại nguồn, thu gom chất thải rắn sinh hoạt ở các khu vực nông thôn, nạo vét kênh mương, khơi thông cống

rãnh, hướng dẫn người dân trồng và chăm sóc cây xanh dọc các tuyến đường, khu công cộng, ... để từng bước tiến tới môi trường nông thôn bền vững.

2.3. Các thôn:

Lập kế hoạch tổ chức và triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 bao gồm:

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc thu gom, vận chuyển, xử lý các loại chất thải phát sinh trên địa bàn theo đúng quy định; tập trung giải quyết triệt để các vấn đề ô nhiễm môi trường ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế của người dân. Kiểm tra phát hiện và ngăn chặn kịp thời những hành vi vi phạm pháp luật trong quản lý chất thải và bảo vệ môi trường báo cáo và đề xuất xử lý theo quy định.

- Treo băng rôn, tại các khu vực công cộng, Nhà văn hóa các thôn và các địa điểm phù hợp nhằm tuyên truyền chủ đề về Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo vệ môi trường, các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, tập trung vào việc phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, tuyên truyền về việc từ chối sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy.

- Tổ chức các hoạt động như ra quân vệ sinh môi trường; các hoạt động trồng rừng, trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải, rác thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn, cơ quan, đơn vị, trường 4 học, cơ sở sản xuất, kinh doanh; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao hồ hệ thống thoát nước....

2.4. Các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã:

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp sử dụng công nghệ thân thiện với môi trường, ít tiêu hao năng lượng, hạn chế sử dụng các nguồn nguyên liệu có phát sinh chất thải gây ô nhiễm môi trường.

- Đối với các cơ sở đã được phê duyệt báo cáo Đánh giá tác động môi trường, Giấy phép môi trường, yêu cầu thực hiện nghiêm các nội dung trong báo cáo Đánh giá tác động môi trường và quyết định phê duyệt báo cáo Đánh giá tác động môi trường, Giấy phép môi trường ...;

- Đối với các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh có dự án đầu tư mới, yêu cầu thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ môi trường;

- Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ khác, có trách nhiệm phòng ngừa, hạn chế các tác động xấu đối với môi trường, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các giải pháp xử lý chất thải phát sinh từ hoạt động của mình gây ra.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Kinh phí tổ chức hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 tại các thôn, các cơ quan, ban, ngành cấp xã, từ dự toán ngân sách năm 2023 của xã.

- Các ban, ngành, đoàn thể, UBND xã, dựa trên cơ sở Kế hoạch này chủ động tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng; tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 về UBND xã (qua Văn phòng HĐND-UBND xã) trước ngày 02/10/2023 để tổng hợp báo cáo Phòng Tài nguyên và Môi trường (theo phụ lục 01 và 02 gửi kèm).

Giao Công chức Địa chính-XD và môi trường chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn trên địa bàn tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch này của các đơn vị./.

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT (để b/c);
- T.trực Đảng uỷ (để b/c);
- T.trực HĐND, UBND xã(để b/c);
- Các thôn (để thực hiện);
- Các ngành, đoàn thể cấp xã (để thực hiện);
- Lưu: VT, ĐCXĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Trung Kiên

PHỤ LỤC 01

Chủ đề, khẩu hiệu tuyên truyền Chiến dịch làm cho thế giới sạch năm 2023

- Chủ đề: *“Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”*.
- Khẩu hiệu:
 1. *Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế.*
 2. *Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế.*
 3. *Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường.*
 4. *Hãy giữ gìn vệ sinh chung - Nói không với xả rác bừa bãi.*
 5. *Từ chối sử dụng túi nilon khó phân huỷ là hành động thiết thực bảo vệ môi trường.*

